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Úvod

Finanční analýza je základem pro jakékoli finanční rozhodování. Jedná se o základní

součást řízení podniku. Na základě finanční analýzy získáváme výsledky, které jsou

východiskem pro řízení majetkové a finanční struktury podniku. Hlavním úkolem

finanční analýzy je zajistit všechny potřebné podklady pro správné rozhodování

o fungování podniku. Finanční analýza je zpracovávána pomocí finančních ukazatelů.

Ty patří mezi její základní nástroje, na jejichž základě jsme schopni zhodnotit finanční

zdraví podniku. Při rozhodování o způsobu financování podniku by se manažeři měli

zaměřit na dodržování bilančních pravidel financování, neboť ty doporučují, jaký

by měl být vztah mezi majetkem a jeho zdroji financování (Synek, 2011; Růčková,

2011).

Cílem této bakalářské práce je na základě finanční analýzy zhodnotit finanční situaci

vybraného podniku JAF HOLZ spol. s r.o. a ověřit platnost bilančních pravidel

financování. Následně je cílem zhodnotit dopady výsledků finanční analýzy

a bilančních pravidel na vybraný podnik a navrhnout opatření, která povedou

ke zlepšení ekonomické situace podniku. V bakalářské práci jsou použita data

z příslušných účetních výkazů podniku JAF HOLZ za čtyři po sobě jdoucí roky (2010 –

2013).

V první kapitole bude představen podnikatelský subjekt JAF HOLZ spol. s r.o. Kapitola

bude obsahovat vymezení základních údajů o firmě, krátce bude přiblížena historie

a současná situace v podniku. Budou zmíněny produkty firmy JAF HOLZ, její

organizace v České republice a poslední část bude zaměřena na informace

o zaměstnancích. Ve druhé kapitole budou zpracovány základní metody finanční

analýzy – horizontální a vertikální. Metody budou nejprve charakterizovány

z teoretického hlediska, a poté prakticky aplikovány ve vybraném podniku. Pomocí

těchto metod bude analyzována rozvaha a výkaz zisku a ztráty podniku JAF HOLZ

spol. s r.o. Třetí kapitola bude věnována vybraným poměrovým ukazatelům a čistému

pracovnímu kapitálu. Poměrové ukazatele, na něž se v této práci zaměřím, budou

likvidita, zadluženost, rentabilita a aktivita. Hodnoty pro vybraný podnik budou

následně porovnány s hodnotami podniků ve stejném odvětví. Výsledky horizontální

a vertikální analýzy spolu s výsledky poměrových ukazatelů signalizují aktuální

finanční situaci podniku. Na jejich základě bude možné vyvodit platnost některých
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bilančních pravidel. Na bilanční pravidla financování se podrobněji zaměří kapitola

čtvrtá. Bude obsahovat jejich teoretické vymezení a zhodnocení dodržování bilančních

pravidel ve vybraném podniku. Poslední kapitola bude změřena na zhodnocení

ekonomické situace podniku a přinese případné návrhy na její zlepšení.
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1 Charakteristika firmy JAF HOLZ spol. s r.o.

Velkoobchodní společnost JAF HOLZ spol. s r.o. je dceřinou společností rakouské

firmy FRISCHEIS. Zabývá se především prodejem materiálu, jehož základem je dřevo.

V České republice patří mezi největší firmu obchodující se dřevem a dřevěnými

materiály (JAF HOLZ 3, 2015).

1.1 Základní údaje

Obchodní firma: JAF HOLZ spol. s r.o.

Sídlo: Centrála a vedení společnosti: Pustiměřská 717/9, Vyškov-Předměstí, 682 01

Vyškov

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Identifikační číslo (IČ): 46353283

Zahájení podnikatelské činnosti: 31. srpna 1992

Základní kapitál: 20 000 000 Kč

Předmět podnikání:

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1- 3 živnostenského zákona

 truhlářství, podlahářství

(Výpis z obchodního rejstříku, 2015; JAF HOLZ 1, 2015).

1.2 Historie a současnost

Celá historie mateřské firmy Johann und Antonie (J.u.A.) FRISCHEIS GmbH sahá

až do roku 1948. V tomto roce byla otevřena v rakouském městě Stockerau první

filiálka, dnešní internacionální centrála. Společnost se začala rozrůstat a o pár let

později byly otevřeny pobočky v dalších městech Rakouska i v zahraničí. Dnes

se skupina JAF může pyšnit 45 pobočkami ve 13 zemích centrální Evropy. Přehled

všech filiálek v Evropě je možné si prohlédnout v příloze A. Šestašedesátiletá tradice,

plošná síť filiálek a široký sortiment výrobků přispívají k tomu, že firma je vedoucím

velkoobchodníkem se dřevem nejen v České republice, ale i v zahraničí (JAF HOLZ 2,

2015).
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Jak již samotný název napovídá, jedná se o společnost s ručením omezeným, tudíž

zakladatelským dokumentem je společenská smlouva (Synek, 2010). V České republice

firma začala působit v roce 1992 v pronajatých prostorech ve Vlašimi. V tomto roce,

konkrétně 31. srpna 1992, byla společnost pod názvem JAF HOLZ spol. s r.o. zapsána

do obchodního rejstříku. Základní kapitál vložila právnická osoba a jeho výše ke dni

vzniku činila 20 000 000 korun. V roce 1996 rozšířila firma svoji působnost v České

republice a otevřela první vlastní filiálku ve Vyškově. Kromě centrály, jejíž část sídlí

ve Vyškově a část v Domašíně, má firma v současné době v České republice sedm

poboček, a to konkrétně ve Vyškově, Rokycanech, Brandýse nad Labem, Domašíně,

Ostravě, České Třebové a prozatím nejnovější pobočka byla otevřena v roce 2007

ve Vodňanech (JAF HOLZ, 2014; Obchodní rejstřík, 2014). Počet poboček a jejich

rozmístění pokrývá celé území České republiky. Ve všech pobočkách JAF HOLZ

v České republice je zaměstnáno celkem 305 zaměstnanců a roční obrat společnosti činí

cca 1 800 mil. Kč. Splňuje proto podmínky pro velký podnik, neboť počet zaměstnanců

přesáhl 250 a roční obrat je také vyšší než 50 mil. Eur (Veber, 2012).

Hlavním předmětem podnikání firmy JAF HOLZ je výroba, obchod a služby, truhlářství

a podlahářství. Již od vzniku firmy je oborem činnosti velkoobchod, specializovaný

maloobchod a truhlářství. Velkoobchod zahrnuje prodej dřevěných produktů

zpracovatelům, prodej kování a dalších doplňků, kterými mohou být například

přípravky na údržbu a čištění dřeva. Truhlářství zahrnuje veškerou úpravu dřeva podle

přání zákazníka. V roce 2002 je obor činnosti rozšiřován o podlahářství, výrobu

nábytkových dílců a o impregnaci dřeva. Podlahářstvím se rozumí dodání podlah

koncovému spotřebiteli včetně jejich položení. Dále firma nabízí výrobu nábytkových

dílců včetně jejich kompletního servisu. Zákazník si může vybrat z více než 300 dekorů,

které má firma skladem, specifikuje své požadavky na výrobu nábytkového dílce

a firma mu jej na základě jeho přání vyrobí a dodá ve smluveném termínu. Podnik

se nezabývá pouze prodejem a výrobou dřevařského materiálu, ale k maximální

spokojenosti svých zákazníků poskytuje i doplňkový servis. Doplňkový servis zahrnuje

například dopravu materiálu na místo určení osobními i nákladními vozidly, kterými

firma disponuje. Firma se pyšní moderním vozovým parkem, který se skládá z 300

vysokozdvižných vozíků, z 86 vlastních kamiónů a ze 164 vozidel spedičních

společností. Dále společnost nabízí formátování a olepování plošných materiálů,

opracování materiálů na pilách s technologií CNC, uskladnění a sušení řeziva.
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Zákazníkům jsou také k dispozici služby a pomoc obchodních zástupců či produktových

specialistů pro danou lokalitu a rozsáhlý vnitřní prodejní servis (JAF HOLZ 2, 2015;

Wágnerová, 2015; Výpis z obchodního rejstříku, 2015).

1.3 Produkty firmy JAF HOLZ

V další části této kapitoly budou krátce představeny produkty, které společnost JAF

HOLZ nabízí. Na následujícím obrázku jsou všechny tyto produkty znázorněny.

Obrázek 1: Produkty firmy JAF HOLZ

Zdroj: vlastní pracování podle JAF HOLZ 3, 2015

Do skupiny materiálů s dekorativním povrchem patří lamino desky DTDL, pracovní

desky, kompaktní desky Interiér, dýhované desky Eurowood a exkluzivní povrchy HTS.


[…]


a nejpoužívanější produkt, který zajišťuje měnové riziko, je uveden měnový forward.

Ten je mimo jiné určen klientům, kteří potřebují zajištění měnového rizika vyplývající

z negativního vývoje měnového páru. Jeho princip spočívá v nákupu a prodeji jedné

měny za jinou měnu za předem sjednaný kurz, na kterém se dohodly obě zúčastněné

strany (KB, 2015).

Další možností je měnová opce, kdy na rozdíl od měnového forwardu klient může

sjednaného kurzu k danému dni využít nebo nevyužít. Pokud je aktuální tržní kurz pro

klienta výhodnější, nemusí využívat kurz sjednaný (Finance, 2015).

K zajištění kurzového rizika v zahraničním obchodu lze používat také měnový swap.

Jedná se o závazek koupit a zároveň prodat stejný objem jedné měny proti druhé

pro odlišná data splatnosti, přičemž obě transakce se uzavírají najednou (CEB, 2015).

Po 11 letech se Česká národní banka (ČNB) rozhodla používat kurz koruny jako další

nástroj měnové politiky. Dne 7. listopadu 2013 bankovní rada České národní banky

zahájila devizové intervence, jejichž cílem bylo oslabení koruny až na hladinu

sedmadvaceti korun za jedno euro. Toto rozhodnutí ČNB je výhodné pro podniky, které

exportují do zahraničí. Pro podnik JAF HOLZ, jehož dodavatelé sídlí i v různých

státech Evropy (např. v Rakousku, Slovensku a Rusku), tento zásah výhodný není

(Hospodářské noviny, 2015).

Na základě prohlášení bankovní rady na tiskové konferenci v březnu 2015 lze usuzovat,

že používání kurzu jako nástroje měnové politiky neukončí ČNB dříve než ve druhém

pololetí roku 2016. Pro firmu by mohlo být výhodné přijmout některé z výše uvedených

opatření a zafixovat stávající kurz (CNB, 2015). Například v případě využití měnového

forwardu by si podnik mohl zafixovat stávající kurz a v případě dalšího oslabení koruny

vůči euru by mohl obchodovat s předem dohodnutým kurzem (CEB, 2015).
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo na základě finanční analýzy zhodnotit finanční zdraví

podniku JAF HOLZ spol. s r.o. a ověřit platnost bilančních pravidel financování

v letech 2010–2013. Dále bylo cílem zhodnotit dopady výsledků finanční analýzy

a bilančních pravidel na vybraný podnik a navrhnout případná opatření, která povedou

ke zlepšení ekonomické situace společnosti.

Údaje v praktické části byly čerpány především z rozvahy a výkazu zisku a ztráty

vybraného podniku. Některé informace byly upřesněny ústním sdělením od vedoucí

účetní a od vedoucího pracovníka jedné z filiálek.

První kapitola bakalářské práce byla zaměřena na charakteristiku vybrané společnosti.

Obsahovala základní údaje o firmě, její historii a současnou situaci v podniku. Byly

představeny produkty firmy JAF HOLZ, organizace filiálek v České republice a závěr

této kapitoly byl věnován zaměstnancům. Po představení vybraného podniku

následovalo vymezení základních metod finanční analýzy – vertikální a horizontální,

na které navazovala praktická aplikace na vybraný podnik. Nejprve byla provedena

analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Ve třetí kapitole byla provedena analýza

vybranými poměrovými ukazateli a analýza pracovního kapitálu. Vybranými

poměrovými ukazateli byly likvidita, zadluženost, rentabilita a aktivita. V této fázi již

byla zřejmá ekonomická situace podniku a následovalo vymezení bilančních pravidel

financování a zhodnocení dodržování těchto pravidel v podniku JAF HOLZ spol. s r.o.

V poslední kapitole byly zhodnoceny dopady výsledků finanční analýzy a bilančních

pravidel na vybraný podnik a byla navržena opatření, která by mohla vést ke zlepšení

ekonomické situace podniku. Cíle bakalářské práce tak byly dosaženy.

Z výsledků finanční analýzy podniku JAF HOLZ je patné, že je podnik finančně zdravý.

V uvedených letech sice dochází k poklesu výsledku hospodaření, ale podnik

se nedostává do ztráty. Někteří významní dodavatelé podniku JAF HOLZ sídlí

v zahraničí, a proto na pokles výsledku hospodaření mají vliv také devizové intervence

ČNB. Koruna v posledních letech vůči euru oslabila, to se znatelně projevuje

ve finančních nákladech podniku. Proti kurzovým rizikům se podnik může chránit

přijetím různých opatření. Vzhledem k současné situaci, kdy ČNB naznačuje,

že devizové intervence budou nadále pokračovat až do roku 2016, by pro podnik JAF

HOLZ spol. s r.o. mohlo být výhodné přijmout měnový forward (CNB, 2015). Hodnoty
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ukazatelů finanční analýzy se pohybují v přijatelných intervalech. Podnik by se mohl

zaměřit na snížení doby obratu zásob, což by se projevilo v efektivnějším hospodaření

s penězi. Dále by bylo dobré udržovat dobu obratu pohledávek alespoň na takové úrovni

jako doposud a zaměřit se také na prodloužení doby obratu krátkodobých závazků.

Při hodnocení bilančních pravidel financování bylo zjištěno, že se podnik přiklání

ke konzervativnímu způsobu financování. Udržuje si až příliš velké množství vlastního

kapitálu, který by mohl být využit mnohem efektivněji, například na výstavbu nových

či rozšíření stávajících filiálek, čímž by firma rozšířila svoji působnost a měla

by příležitost získat nové zákazníky. Vlastní kapitál by bylo možné použít také na

inovaci techniky a technologie. To by mohlo vést ke zvýšení konkurenceschopnosti

podniku JAF HOLZ spol. s r.o.
