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FEK ZčU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěniptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálnl zptacov áni práce
G) Přesnostformulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový posfup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asiÍikačního stupně:2

Studentka si stanovila zací|práce zhodnotit finanční situaci vybraného podniku, ověřit platnost
bilaněních pravidel a navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení ekonomické situace podniku.
V práci je nejprve představen vybraný podnik. Dále se vhodně doplňují teoretické informace navázané
praktickou částí. U horizontální analýzy aktiv jsou matoucí v textu uvedené procentuální změny (str.
16), které nevycházejíze zpracované tabulky a není tedy ňejmé, proč je s nimi pracováno a jak k nim
bylo dospěno. Pokud jsou převáděny hodnoty podíloqých řetězových indexů do procentuálních zmén,
doporučovala bych uvést v tabulce i týo hodnoty a následně v textu uvádět hodnoty přesné a ne
přibližné (přibliŽně 40 oÁ, necelých 20 % aj.).Ta samá doporučení platí pro horizontální ana|ýrupasiv
aYZZ. Mimo této části je práce zptacovánapřehledně s uvedením komentářů k vhodně umístěným
tabulkám a grafum. IJ ana|ýzy finančních ukazatelů oceňuji porovnání dosaŽených hodnot s pruměrem
odvětví. V části bilančních pravidel jsou zajímavá dvě pravidla, která jsou z mého pohledu pouze
pravidlem jedním a toto zpracovžní vzniklo pravděpodobně na základé čerpaní zvíce zdrojů literatury,
jedná se o zlaté pravdilo financování, které studentka označuje jako zlaté bankovní pravidlo (zdroj
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Wcjhe 2007) az|até bilanční pravdilo (zdroj Vochozka 2011). Velmi vhodně uvedená (vzhledem k
tomu, že je bakaliířská práce zpracovávěna u obchodní společnosti) je tabulka č. 28 Porovnání
pravidel vyrovnání rizika se zIatýmbilančním pravdilem pro ruzrré druhy podniků. Týo teoretické
poznatky zvládlastudentka interpretovat i v praktické části práce při vyhodnocování pravidel. Jediné,
co v práci postrádám, je snaha navázat neidodrŽování bilaněních pravidel v jednotlivých letech na
výkonnost podniku v jednotlirých letech, na jejímž zák\adě by se dalo vyzkoumat, zdaneldodržování
bilančních pravidelvede k vyšší či niŽší výkonnosti podniku. V rámci formální stranky práce bych
doporučila odlišit písmo u názvů azdrojtt obrázků a tabulek od písma textu práce. Bakalařskou práci
navrhuj i klasifikovat stupněm vyborně.

otázý a připomínlry k bližšímu lysvětlení při obhajobě:'

Zkuste více provžzat dodržování zlatého bilančího pravidla s vhodným ukazatelem výkonnosti
podniku v jednotlivých letech. Vede vyšší míta dodržování pravidla k vyšší výkonnosti nebo naopak?

Pokud se podívate zpětné na provedenou finanční ana|ýzu, bylo pro posouzení bilančních pravidel
nutné zptacovávat finanční anaIýruv uvedeném rozsahu?

V Plzni, dne22.5.2015
fu*'.n'

Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
') stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otárky a připomffi k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvé ůtři otazJq.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozdéji do 22.5. 2015
spolu s prací na sekretaríát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozentání originálu).